社址：潍坊市奎文区文化路1801号 邮政编码：261041  电话：办公室8196039  总编室8196080  经营中心8196661  发行中心8196001  广告经营许可证：07002 零售价：2.00元 订阅处：潍坊日报社发行中心及各县市区委宣传部 印刷：潍坊日报社印务中心0536-2511515

潍坊市自然资源和规划局高新分局国有建设用地使用权招拍挂出让网上交易公告
潍高自然资告字〔2024〕6号

  经潍坊市人民政府批准，潍坊市自然资源和规划局高新分局决定以网上交易方式公开出让1宗国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：
  一、公开出让地块基本情况和规划指标要求：

  注：该宗地按照“标准地”模式供地，
土地开发利用须符合“标准地”控制指标
要求，详见“标准地”文件。该地块鼓励使
用装配式建筑，不做强制要求。配套设施
按照建设条件意见执行。该地块年径流
总量控制率不低于70%，对应设计降雨量
不低于18.5mm，项目建设时应满足《潍坊
市“海绵城市”建设技术导则与图集》（试
行）等海绵城市相关技术标准要求。鉴于
地下文物埋藏的不可预知性，竞得者如在
工程建设过程中发现文物，应立即停止施
工、保护现场，及时报告当地文物主管部

门和公安部门，依法依规协助有关单位进
行抢救性考古挖掘和文物保护。
  二、中华人民共和国境内外的公司、
企业、其他组织和自然人，除法律另有规
定外，均可参加竞买。竞买人注册地不在
潍坊高新区的，需在潍坊高新区成立新公
司进行开发建设。被列入失信联合惩戒
对象的自然人、法人和其他组织不得申请
参加。
  三、本次国有建设用地使用权采取网
上交易方式出让，按照价高者得原则确定
竞得人。

  四、本次网上交易的详细资料和具体
要求，详见公开出让文件。
  （一）申请人可于2024年2月24日10时
至2024年3月23日10时（以潍坊市公共资源
交易中心网服务器时间为准，下同）登录
潍坊市公共资源交易中心网（http：//
ggzy.weifang.gov.cn：8082/wfggzy/）下载网
上交易出让公告、出让须知及其他相关网
上交易出让文件，并按上述文件规定的操
作程序参加竞买。
  （二）申请人可于2024年2月24日10时
至2024年3月23日10时提交竞买申请，打印

《竞买申请书》、《资格确认书》，并按要求
缴纳竞买保证金。竞买保证金到账的截
止时间为：2024年3月23日10时。
  （三）挂牌交易时间为：
  2022-G32A号地块挂牌交易时间为
2024年3月15日10时至2024年3月25日10时。
  五、资格审查
  本次国有建设用地使用权网上交易
出让实行竞买资格后置审查制度。竞得
人应当在网上交易结束后（含挂牌结束
日）5个工作日内，持竞买申请书、国有建
设用地使用权报名表、授权委托书、资

格确认书、网上交易承诺书、营业执照
副本、法定代表人身份证明、法定代表
人身份证及复印件，或代理人身份证和
复印件等资料（以相应地块《国有建设
用地使用权网上交易出让须知》为准），
根据联系方式到相应的地点进行资格审
核。审核通过后，签订书面《成交确认
书》；审核不通过的，竞价结果无效，该
宗国有建设用地使用权重新交易出让。
竞买保证金按照《潍坊市国有建设用地
使用权网上交易规则（试行）》的规定
办理。
  六、其他需要公告的事项
  （一）公共资源交易网注册
  通过网站会员中心“企业会员系统新
版系统”登录，竞买企业请选择“交易乙
方”类型，填写基本信息并上传有关证书
和资料的原件图片或扫描件。
  （二）CA免费办理
  现场办理：潍坊市东方路3396号潍坊
市公共资源交易中心三楼CA办理窗口，
山东卓码信息技术有限公司即收即办。
  网上办理：竞买人登录山东卓码信息
技术有限公司在线平台注册后按流程
办理。
  具体办理流程：请在潍坊市公共资源
交易中心网站一重要通知一《CA数字证
书免费办理流程》中查阅(网址：http：//
ggzy.weifang.gov.cn/wfggzy/lnfoDetail/？

In f o lD=dbb 7 1 d 3 3- 1 4 f 1 - 4 1 d e - 9 e 0 2 -
7b8d3c0df7cb&CategoryNum=048001)
  CA数字证书办理时间及联系方式：
  法定工作日：上午：9：00-12：00；下
午：13：00-17：00
  窗口联系电话：15345366335。
  山东卓码数字证书客户服务电话：
19953638182。
  技术人员7*24小时服务电话：赵工
18353633022，马工18560027360。
  服务监督电话：0536-8080981。
  注意事项：竞买人应当在提交竞买
申请前办理完毕，以免影响使用。除山
东卓码信息技术有限公司免费办理的
数字证书外，其他已接入山东省公共资
源交易多CA统一认证平台的数字证
书，可在潍坊市公共资源交易系统中使
用 ，但 不 享 受 免 费 办 理、更 新、更 换
服务。
  （三）本次国有建设用地使用权网上
交易出让只接受网上竞买申请（即通过潍
坊市公共资源交易中心网进行），不接受
书面、电话、邮寄、电子邮件及口头竞买
申请。
  （四）本次网上交易的事项若有变更，
出让人将发布变更公告，届时以变更公告
为准。
  潍坊市自然资源和规划局高新分局
         2024年2月24日

潍 坊 市 公 共
资 源 交 易 中
心项目编号

地块号 位置
出让面积
（㎡）

土地用途 规划容积率 建筑密度% 绿地率%
其 他 规 划
指标要求

出让年限
竞 买 保 证
金（万元）

挂牌起始价
（万元/亩）

联系方式

GTJY-GX
-2023-0027

2022-G32A
高新区珠光街
以南、高新三路

以西
99292 工业用地 1≤R≤2 ≥40 ≤15

详 见 规 划
条件

50年 1600 21
刘先生：

0536-8530923

潍坊市预制菜产业发展的路径探析
◎孙雷雷

让民生实事

经得起“回头看”

◎马玉凤

  2月1日，习近平总书记到曾遭遇海
河流域性特大洪水的天津市西青区辛口
镇第六埠村考察。在悉心了解当地农户
生活、农业生产等情况后，习近平总书记
感慨道，“国泰民安，民安才能国泰”“老
百姓的事情是最重要的事情，一定要办
好”。这既体现了习近平总书记时刻记挂
着人民群众的安危冷暖，也彰显了鲜明
的人民立场、真挚的为民情怀。

  办好百姓的事，关键在办好，让民生实事经得起群
众的检验、时间的考验，经得起“回头看”。
  首先，要找准工作的着力点。全心全意把老百姓的
事一件一件办好，是我们党矢志不渝的追求，更是我们
党坚持“人民至上”的不变初心。随着社会主要矛盾的
变化，人民群众对美好生活的向往追求，总体上已经从
“有没有”转向“好不好”，老百姓的心头事呈现出多样
化、多层次、多方面的特点，我们需要解决的民生问题
也应随之不断变化。究竟应该优先办好哪些实事？要做
好这一选择，就应将被动服务化作主动问需，深入一
线、深入群众，摸清老百姓的需求是什么，找准工作的
着力点，才能答好把老百姓的事办好的民生答卷，高质
量发展才会动力十足。去年，淄博烧烤之所以火出圈，
一个重要原因就是当地紧盯网络评论区、留言区，将其
作为获取老百姓切身感受和需求的重要渠道和窗口，
并真抓实干，遇到问题第一时间整改落实，精准满足了
百姓的需求。
  其次，要用好考核的“指挥棒”。政绩考核的“指挥
棒”，决定了党员干部工作的方向，影响着党员干部干
事创业的心思精力和办事效率。办好百姓的事，应充分
发挥考核“指挥棒”作用，围绕“考什么、怎么考、怎么
用”核心关键的问题，不断优化考核指标、完善考核方
式、活用考核结果，树立起“把造福人民当成最大的政
绩”的正确导向，激发广大党员干部干事创业的内生动
力，激励广大党员干部用心用情用力把市委、市政府确
定的民生实事办实、办好，脚踏实地解决好群众关切的
实际问题，把好事实事办到群众心坎里。
  最后，要严格做好“回头看”。许多民生实事、民生
需求，不是短时间内就能解决好的，有的也不是一劳永
逸的，如果不持续发力、久久为功，就可能出现虎头蛇
尾、半拉子工程。办好百姓的事就要做好“回头看”，既
要对照确定的目标任务查进度，也要对已完成的民生
事项查质量；既可以看看取得的成绩，从成绩中凝练提
升经验，也可以反思总结工作中的不足和疏漏，尽快解
决发现的问题。老百姓关心关注的民生实事办得好不
好，他们心里有一杆秤。为百姓办实事，不是看发了多
少文件，也不是看说了什么、说了多少，而是看做了多
少、效果怎样、百姓的感受如何。为民办事，每走一步
都要回头看一看，多问一问办得怎样、群众满意不满
意，多听一听群众的意见，使民生实事经得起“回头
看”的考验。

◆来 论

阅读提示

  2月3日，《中共中央 国务院关于学
习运用“千村示范、万村整治”工程经验
有力有效推进乡村全面振兴的意见》正
式发布。这是党的十八大以来，中央连续
出台的第12个指导“三农”工作的一号文
件。今年中央一号文件系统提出了有力
有效推进乡村全面振兴“路线图”，并强
调，乡村建设要从各地实际和农民需求
出发，抓住普及普惠的事，干一件、成
一件。
  推进中国式现代化，必须坚持不懈
夯实农业基础，推进乡村全面振兴。党的
二十大报告强调，全面建设社会主义现
代化国家，最艰巨最繁重的任务仍然在
农村。要全面推进乡村振兴。坚持农业农
村优先发展，坚持城乡融合发展，畅通城
乡要素流动。加快建设农业强国，扎实推

动乡村产业、人才、文化、生态、组织振
兴。今年中央一号文件锚定建设农业强
国目标，聚焦推进乡村全面振兴这个主
题，以学习运用“千万工程”经验为引领，
对“三农”工作进行系统部署，强调要重
点提升乡村产业发展水平、提升乡村建
设水平、提升乡村治理水平。各地要学习
运用“千万工程”蕴含的发展理念、工作
方法和推进机制，把推进乡村全面振兴

作为新时代新征程“三农”工作的总抓
手，坚持以人民为中心的发展思想，完
整、准确、全面贯彻新发展理念，因地制
宜、分类施策，循序渐进、久久为功，集
中力量抓好办成一批群众可感可及的
实事 ，不断取得实质性进展、阶段性
成果。
  乡村建设是推进乡村全面振兴的重
要内容。党的二十大报告提出，统筹乡村

基础设施和公共服务布局，建设宜居宜
业和美乡村。提升乡村建设水平，必须瞄
准党的二十大提出的目标任务，深入推
进乡村建设行动，提高乡村基础设施完
备度、公共服务便利度、人居环境舒适
度。要进一步增强乡村规划引领效能，适
应乡村人口变化趋势，优化村庄布局、产
业结构、公共服务配置，分类做好村庄规
划编制，注重规划编制的实效性、可操作

性和执行约束力。深入实施农村人居环
境整治提升行动，把改善人居环境与发
展产业、富裕农民结合起来，因地制宜推
进生活污水垃圾治理和农村改厕，健全
农村生活垃圾分类收运处置体系，分类
梯次推进生活污水治理，协同推进农村
有机生活垃圾、粪污、农业生产有机废弃
物资源化处理利用。积极推进农村基础
设施补短板，统筹农村供水、道路、能源、

信息和住房安全等建设，抓紧补上短板
弱项，持续实施数字乡村发展行动，改善
农村生产生活条件。完善农村公共服务
体系，聚焦普惠性、基础性、兜底性民生
建设，在教育、医疗、养老等群众反映突
出的问题上，回应群众关切。加强农村生
态文明建设，持续打好农业农村污染治
理攻坚战，一体化推进乡村生态保护修
复，让农村天更蓝、地更绿、水更清。促进
县域城乡融合发展，统筹新型城镇化和
乡村全面振兴，提升县城综合承载能力
和治理能力，促进县、乡、村功能衔接互
补、资源要素优化配置。另外，乡村建设
要突出为农民而建，重在可持续。必须坚
持从实际出发，数量服从质量、进度服从
实效，不要急于求成，不能超越发展阶段
盲目举债搞建设。

加快提升乡村建设水平
◎丛秉政

  明确预制菜的内涵和具体分类，便于预
制菜发展有明确的指向。根据国家和省对预
制菜的相关定义要求，具体划分预制菜的类

别，以粮食作物、瓜果、海鲜、蔬菜、禽肉类等
为原料划分不同的预制菜类别，在此基础
上，根据行业发展情况，由政府牵线对接国

家相关部委，协调相关预制菜行业协会，制
定预制菜产业、产品标准。依托潍坊市大型
品牌预制菜企业比如得利斯、亚太中慧、惠

发食品、海大集团等，争取禽肉类、海鲜类、
面品类预制菜品的标准制定权。

  依托各地预制菜龙头企业，建立预制菜产
业园区。产业园区建立以县城或中心镇为中心，
不遍地开花。根据各类预制菜产业现有企业规

模和未来发展趋势，科学规划产业园区，既超前
布局，又实事求是，充分考虑到土地、环境容量及
生产要素的约束。县区依托既有龙头企业，按预

制菜分类建立二到三个产业园区，例如以得利斯
工业园为基础，授牌授权打造“山东省预制菜特
色产业园”，建立以禽肉为主要原料的预制菜产

业园。产业园区内企业通过协商共建或自建高标
准绿色优质原料基地，加强和种植大户、大农场
及农业专业社合作，建立各类预制菜原料基地。

  加强预制菜人才培育。一方面我们可以请
进来，委托猎头公司招挖预制菜人才、民间高
手，另一方面开拓“产业走出去”的新模式。建
立以潍坊为主基地，北京、上海、广州为分部的
飞地模式研发体系，利用一线城市的研发人才
和研发基础，为我市提供长久的引领预制菜行
业技术发展的高端人才保障；在潍坊市各职业
院校和技工学校开设专门的预制菜专业，培养
实用型人才，以满足预制菜发展对人才的需
求；同时加强对预制菜产业工人的培训，使他
们熟练掌握预制菜制作技术，培养企业能工
巧匠。
  预制菜品种研发要适应多样性、个性化、

高级化需求。潍坊市预制菜原料丰富，具有全
国最大最全的蔬菜、畜禽业、水产品等全系列、
多品类、大规模的原产地优势，同时潍坊具有
食品加工产业集群的规模优势，像得利斯、诸
城外贸是全国闻名的食品加工和出口中心，昌
邑、寿光是水产品原料和产品加工中心，安丘、
昌邑生姜加工中心等，已经形成了预制菜产业
发展的良好氛围。以“蔬菜、水果、米面、各种肉
类、鱼类及海鲜”等初级食材为主的预制菜，在
潍坊都具有很好的条件；预制菜必须体现便利
性，满足居家和“懒人经济”的需求，从包装、作
料的配备、盛器等都体现人性化，能给人带来
全新体验；预制菜还要体现保健性，满足当代

人对养生和保健的需求；根据成本和工艺的差
异，既要有满足高收入人群的高品质预制菜菜
品，也要有适应普通百姓的价格低廉的预制菜
菜品。
  提高预制菜产品质量。严控原材料源头，
加强预制菜食品追溯平台建设。充分利用大数
据、物联网技术搭建公开、透明的全程链路可
追溯系统，记录食品生产、加工、储运和销售各
个环节的详细信息，在原料准入、全程把控、质
量追溯等方面，实施质量最终追溯；建立规模
化的原材料基地，实行公司加农户加专业合作
社等方式把农民利益和预制菜企业的利益有
效结合起来，加强对农产品、畜产品及海鲜产

品的标准化生产的指导和严格检测，确保原材
料的质量。
  充分挖掘预制菜民间小秘方，挖掘推广
地域特色菜品。潍坊市民间有很多预制菜秘
方，比如寒亭的富郭庄全鸡、诸城的烧烤、临
朐柳山的酱咸菜等，要把这些民间小秘方集
中起来，进一步研发，形成新的工艺，使小
秘方产品成为潍坊预制菜的“菜品”；通过
举办预制菜创新大赛，鼓励“小能人”参赛，
施展自己在预制菜制作过程中的独特才艺，
筛选出创新性强、地域特色鲜明、文化内涵
丰富、深受百姓喜爱、具有市场推广价值的
新菜品。

  积极宣传，打造品牌。借助名人效应，网红
效应、品牌效应，确立潍坊市预制菜品牌代言
人，借助名人推介潍坊品牌预制菜；借潍坊网
红城市形象搭售预制菜，让预制菜给潍坊再
添一把火，取得相得益彰的效果；从各类报
刊、电视、广播、互联网到社区板报、宣传车、
市区横幅等都可成为宣传的手段，浓厚的氛
围让人们逐步尝试固化预制菜消费模式。我
们应借鉴电商每日优鲜、叮咚买菜的做法，先
用菜品名抓住消费者眼球，以满足个性化需

要的特别是满足年轻人需要的优质个性化菜
品赢得客户。如每日优鲜上线预制菜品牌巨
下饭，名字响亮，让人向往，首批上线金汤佛
跳墙、日式咖喱牛肉、鲍汁扣掌海参等8款菜
品，主攻一人食消费场景，一下子吊起了消费
者胃口。叮咚买菜也推出了预制菜品牌朝气
鲜食、叮咚大满冠、拳击虾等多个自有品牌，
消费火爆。
  借助平台，扩大市场。互联网平台有大
量的既定客户群体和庞大的终端餐饮商户

资源以及海量的用户数据，推进潍坊预制菜
发展离不开与平台的合作。潍坊预制菜要真
正占领市场，打造中国预制菜第一城，必须
和阿里、美团、京东、饿了么、叮咚买菜、今日
优鲜等知名品牌电商平台沟通，洽谈预制菜
合作，借助他们的营销网络推介潍坊预制
菜。当然，潍坊也要立足自身，建立自己的电
商平台，强化用户体验，为预制菜生产、转
运、销售等提供更加便捷、高效的综合信息
服务。

  巩固B端市场，大力拓展C端市场。预制
菜业务因团体采购、中央厨房加工和标准包
装、冷链配送，成本更低。为此拓展并巩固B
端市场，空间巨大。但互联网时代，更应关注
C端市场，直接满足消费者需要，和消费者
面对面对接，市场目标定位要立足年轻人，
争取中老年人，力促预制菜从少数人“节日
限定”成为多数人“日常产品”，进入寻常百
姓家。
    （作者单位：潍坊市坊子区委党校）

明确预制菜分类   制定预制菜标准

 依托龙头企业   建立特色产业园区

 加强菜品研发   提升预制菜产品质量

 把握时代风口   占领预制菜市场

  2021年5月26日，农业农村部关于加快农业全产业链培育发展的指导意见，提出了创新发展农商直供、预制菜肴、餐饮外卖、冷链配送等业态。2023年中
央一号文件首次将预制菜写入其中，提出“培育发展预制菜产业”。近年来农业与食品工业化程度不断提升，为预制菜规模化发展提供了保障。如何把舌尖
上的产品变成巨大的产业链条，潍坊市抢抓发展机遇，加强预制菜产业发展顶层设计，把发展预制菜产业作为助推乡村振兴的关键点、实现高质量发展的
支撑点、融入双循环格局的突破点，逐步形成独具特色的品牌和市场竞争优势。机制保障和政策支持，为潍坊市预制菜产业发展插上了腾飞的翅膀。

理论 2024年2月24日   星期六

责编 马玉凤 美编 唐靖 校对 孟彦泽4